Протокол № 4
заседания антинаркотической комиссии в Артемовском городском округе

г. Артемовский 21.12.2023г

Председатель комиссии: К.М. Трофимов -  Глава Артемовского городского округа
Заместитель председателя комиссии: Н.П. Лесовских -  Заместитель главы
Артемовского городского округа
Секретарь комиссии: Е.А. Жигалова -  методист Муниципального казенного учреждения
Артемовского городского округа «Центр обеспечения деятельности системы
образования»
Присутствовали: М.Ю. Черятьева, Н.И. Воробьев, О.Р. Новиков, Н.В. Багдасарян,
А.В. Хомченко, Т.Ю. Серебренникова, Е.Б. Сахарова, И.Л. Автайкина, Н.А. Сильченко

Повестка заседания:

Открытие заседания Комиссии
Трофимов Константин Михайлович -  Глава Артемовского городского округа,
председатель комиссии
Вопрос №1. Об исполнении протокола № 3 от
20.09.2023 заседания антинаркотической
комиссии в Артемовском городском округе

Жигалова Елизавета Александровна -
секретарь комиссии

Вопрос №2. О проведении культурно
досуговых мероприятий антинаркотической
направленности на территории Артемовского
городского округа во 2 полугодии 2023 года

Сахарова Елена Борисовна -  начальник
Управления культуры Администрации
Артемовского городского округа
Автайкина Ирина Леонидовна -
заведующий отделом по работе с детьми
и молодежью Администрации
Артемовского городского округа

Вопрос №3. О проведении социально
психологического тестирования обучающихся,
направленного на раннее выявление
немедицинского потребления наркотических
веществ и психотропных веществ, в
общеобразовательных организациях
Артемовского городского округа

Багдасарян Наталья Валентиновна -
начальник Управления образования
Артёмовского городского округа

Вопрос №4. Об исполнении мероприятий по
профилактике наркомании подпрограммы 4
«Организация и осуществление мероприятий
по работе с детьми и молодежь на территории
Артемовского городского округа»
муниципальной программы «Реализация
вопросов местного значения и переданных
государственных полномочий в Артемовском
городском округе на период до 2027 года»,
утвержденной постановлением
Администрации Артемовского городского
округа от 30.06.2022 № 621-ПА (с
изменениями) за 2023 год

Автайкина Ирина Леонидовна -
заведующий отделом по работе с детьми
и молодежью Администрации
Артемовского городского округа

Вопрос №5. Об утверждении плана
мероприятий по профилактике наркомании,
токсикомании, алкоголизма на территории

Трофимов Константин Михайлович -
Глава Артемовского городского округа,
председатель комиссии

Артемовского городского округа на 2024 год

Вопрос №6. Об утверждении плана работы
комиссии на 2024 год

Трофимов Константин Михайлович -
Глава Артемовского городского округа,
председатель комиссии

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу:
Е.А. Жигалова доложила об исполнении протокола № 3 от 20.09.2023 заседания

антинаркотической комиссии в Артемовском городском округе (информация
прилагается).

2. По второму вопросу:
Е.Б. Сахарова доложила: в целях профилактики наркомании, токсикомании

учреждениями сферы культуры Артемовского городского округа во 2 полугодии 2023
года проведен комплекс информационно-просветительских мероприятий, направленный
на пропаганду здорового образа жизни:

— Профилактические акции: «Трезвый день календаря», «Стиль жизни -
здоровье!», «Есть выбор -  жить без наркотиков»;

— Тематические программы: «Знать сегодня, чтобы жить завтра», «Отдай
предпочтение жизни»;

— Спортивные программы: «Наше здоровье -  в наших руках», «Здоровье -  наша
цель!»;

— Информационно-профилактические мероприятия: социальный видеоролик
«Курение, алкоголь, наркотики — это самые страшные привычки», информационный пост
«Ваше здоровье в ваших руках», «Кинорофилактика» «Курить не модно, дыши свободно».

В рамках акции «Безопасность детства» на территории Артемовского городского
округа в летний период 2023 года проведены мероприятия по профилактике наркомании и
токсикомании.

Всего в 2 полугодии 2023 года учреждениями сферы культуры проведено 42
мероприятия, направленных на профилактику наркомании, токсикомании и пропаганду
здорового образа жизни, количество лиц, охваченных мероприятиями, составило 3475
человек, 1018 просмотров.

На информационных стендах учреждений, на официальных сайтах, в социальных
сетях «ВКонтакте», «Одноклассники» размещается информация, направленная на
профилактику наркомании, токсикомании (информация прилагается).

И.Л. Автайкина доложила: в целях профилактики потребления наркотических
веществ гражданами Артемовского городского округа в 2023 году проведены следующие
мероприятия:

— Акция «Мой выбор здоровье!» (распространение информационного материала
по профилактике наркомании);

— Антинаркотическая акция «За здоровый город» (ежемесячно) (ликвидация
надписей и номеров телефона, свидетельствующих о возможной торговле
наркотическими веществами;

— Акция «Я выбираю ЗОЖ!», посвященная Международному дню борьбы с
наркоманией;

— Антинаркотическая акция «Скажем «НЕТ!» наркотикам» среди
несовершеннолетних граждан и молодых семей (беседы по профилактике
злоупотребления наркотических и психоактивных веществ) (июнь, сентябрь);

— Акция «Стоп ВИЧ/СПИД!» (распространение информационного материала с
применением экспресс-тестов (июнь);

— Беседы о вреде наркотических веществ «Мы за здоровый образ жизни!» с
участниками клубов по месту жительства. Охват составил 420 воспитанников;

— Проведение бесед специалистом МБУ АГО «Объединение клубов» о вреде
наркотических веществ в рамках индивидуальной работы с несовершеннолетними,
стоящими на учете в ТКДНиЗП Артемовского района, и семьями, находящимися в
трудной жизненной ситуации. Охвачено 200 семей, в т.ч. состоящих на учете в ТКДНиЗП,
369 человек, в т.ч. 130 подростков;

— Акция «Семья без наркотиков» (ноябрь);
— Проект «Безопасность жизни» (направление: профилактика наркомании);
— профилактические акции «Молодежь против наркотиков!» (распространение

информации по профилактике наркомании);
— Акция «Красная лента»;
— размещение на официальном сайте Артемовского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в социальной сети
«ВКонтакте» в группе «МОЛОДЕЖКА/ART», «МБУ АГО «Объединение клубов»
информационных материалов (статьи, баннеры, видеоролики и др.) с целью
информирования граждан о нетерпимости потребления наркотических веществ
(информация прилагается).

3. По третьему вопросу:
Н.В. Багдасарян доложила: в соответствии с подпунктом 10 пункта 8 приказа

Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 15.06.2023
№ 175-И «Об организации проведения социально-психологического тестирования
обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных
образовательных организациях Свердловской области, направленного на профилактику
незаконного потребления обучающимися наркотических средств и психотропных
веществ, с использованием единой методики в 2023/2024 учебном году» Управление
образования Артемовского городского округа сообщает.

Социально-психологическое тестирования обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Артемовского городского округа, направленное на
профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и
психотропных веществ, с использованием единой методики в 2023/2024 учебном году
(далее -  тестирование) проводилось в соответствии с приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 20.02.2020 № 59 «Об утверждении Порядка
проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в
общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных
организациях», приказом Министерства образования и молодежной политики
Свердловской области от 15.06.2023 № 175-И «Об организации проведения социально
психологического тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и
профессиональных образовательных организациях Свердловской области, направленного
на профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и
психотропных веществ, с использованием единой методики в 2023/2024 учебном году».

Организация тестирования обеспечена приказом Управления образования
Артемовского городского округа от 20.07.2023 № 277 «Об организации проведения
социально-психологического тестирования обучающихся в муниципальных
общеобразовательных организациях Артемовского городского округа, направленного на
профилактику незаконного потребления обучающимися наркотических средств и
психотропных веществ, с использованием единой методики, в 2023/2024 учебном году».

В период с 15 сентября по 16 октября 2023 года во всех муниципальных
общеобразовательных организациях Артемовского городского округа проведено
тестирование обучающихся, достигших возраста 13 лет, начиная с 7 класса обучения в
образовательной организации.

Общее число обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях,
подлежащих тестированию -  2203 человека. Количество обучающихся, прошедших
тестирование -  2185 человека, что составляет 99,18 % от общего количества подлежащих
тестированию.

Не приняли участие в тестировании 18 человек, из них:
15 человек -  официальный отказ родителей (законных представителей);
1 - ребенок с ОВЗ;
2 -  по иным причинам (болезнь, нахождение за пределами Артемовского

городского округа).
По результатам тестирования повышенная вероятность вовлечения в употребление

наркотических средств и психотропных веществ выявлена у 445 человек (высокая
вероятность -  324 человека, высочайшая вероятность -  121 человек), что составляет 14,83
% от общего количества прошедших тестирование.

В соответствии с приказом Управления образования Артемовского городского
округа от 20.07.2023 № 277 «Об организации проведения социально-психологического
тестирования обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях
Артемовского городского округа, направленного на профилактику незаконного
потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ, с
использованием единой методики, в 2023/2024 учебном году», в целях проведения
индивидуальной и групповой профилактической работы с обучающимися по результатам
тестирования

руководители образовательных организаций обеспечивают:
проведение педагогами-психологами анализа результатов тестирования в разрезе

параллелей и классов с последующим направлением конкретных рекомендаций классным
руководителям;

внесение соответствующих корректировок в планы профилактической работы
образовательных организаций;

подготовку списков обучающихся с учетом «группы риска» и соблюдением
конфиденциальности для организации и проведения профилактических медицинских
осмотров (информация прилагается).

4. По четвертому вопросу:
И.Л. Автайкина доложила: в рамках подпрограммы 4 «Организация и

осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью на территории
Артемовского городского округа» муниципальной программы «Реализация вопросов
местного значения и переданных государственных полномочий в Артемовском городском
округе на период до 2024 года», утвержденной постановлением Администрации
Артемовского городского округа от 30.06.2022 № 621-ПА (с изменениями) на проведение
мероприятий по профилактике наркомании и ВИЧ-инфекции в 2023 году, проводимых
отделом по работе с детьми и молодежью Администрации Артемовского городского
округа, из местного бюджета в 2023 году предусмотрено 50 000руб.

В 2023 году проведено 21 мероприятие, направленных на формирование неприятия
потребления наркотических веществ у населения Артемовского городского округа, общий
охват составил 4894 человек, таким образом целевой показатель «Доля молодых граждан
в возрасте от 14 до 35 лет -  участников проектов и мероприятий, направленных на
формирование здорового образа жизни, профилактику социально опасных заболеваний»
подпрограммы «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и
молодежью на территории Артемовского городского округа» муниципальной программы
«Реализация вопросов местного значения и переданных государственных полномочий в
Артемовском городском округе на период до 2027 года» достигнут и составил 38,6 %
(информация прилагается).

5. По пятому вопросу:

К.М. Трофимов доложил: План мероприятий по профилактике наркомании,
токсикомании, алкоголизма на территории Артемовского городского округа на 2024 год
сформирован на основании предложений членов комиссии, согласован и утвержден.

6. По шестому вопросу:
К.М. Трофимов доложил: План работы антинаркотической комиссии в

Артемовском городском округе на 2024 год сформирован на основании предложений
членов комиссии, согласован и утвержден.

КОМИССИЯ РЕШИЛА:

Принять к сведению информацию, рассмотренную на заседании комиссии,
продолжить работу.

По первому вопросу, информацию принять к сведению.
По второму вопросу, информацию принять к сведению, продолжить работу.
По третьему вопросу, информацию принять к сведению, продолжить работу.
По четвертому вопросу, информацию принять к сведению, продолжить работу.
По пятому вопросу:
5.1 Секретарю комиссии Е.А. Жигаловой разместить на официальном сайте

Артемовского городского округа План мероприятий по профилактике наркомании,
токсикомании, алкоголизма на территории Артемовского городского округа на 2024 год.

Срок -  январь 2024 года.
По шестому вопросу:
6.1 Секретарю комиссии Е.А. Жигаловой разместить на официальном сайте

Артемовского городского округа План работы антинаркотической комиссии в
Артемовском городском округе на 2024 год.

Срок -  январь 2024 года.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

К.М. Трофимов

Е.А. Жигалова